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02úvod

Vážení přátelé, kolegové, 
spolupracovníci,

je tady další vydání RUBIKONOVIN, tentokrát 

poslední před krátkou, dvouměsíční prázdni-

novou odmlkou, po které se Vám opět přihlásí-

me až na začátku září, zato však rovnou s dvoj-

číslem mapujícím období léta v naší organizaci. 

Ale zpátky k tomuto vydání. Kromě tradičních 

aktualit a informací o placených kurzech a služ-

bách Vám přinášíme pár informací o našich ak-

tivitách na Kutnohorsku a Kolínsku, protože – to 

nám to letí – naše kontaktní místo v prostorách 

kutnohorského Úřadu práce funguje už čtvrt roku 

a je tedy čas bilancovat. Tradičně jsme nezapo-

mněli ani na pravidelný rozhovor, tentokrát s naší 

klientkou, kolegyní a kamarádkou v jednom.

Přejeme Vám hezké čtení.
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03Z KLIENTKY KoLEGYNÍ

RUBIKON Centrum pomáhá i tím, že zaměst-
nává klienty přímo ve své organizaci na tzv. 
tréninkových místech provozního asistenta/
asistentky, která slouží k tomu, aby klient získal 
nové pracovní zkušenosti, zvýšil své kompeten-
ce, upevnil sebevědomí a mohl poté uspět na 
trhu práce. Pracovní poměr v rámci tréninko-
vého místa je sjednáván na dobu určitou, kon-
krétně na půl roku. Po třech měsících pak začíná  
klient intenzivně spolupracovat také s pracov-
ním poradcem, aby byl co nejlépe připraven 
uplatnit se na trhu práce i po skončení tréninko-
vého místa. Tento měsíc nás „opouštějí“ dvě pro-
vozní asistentky, jejichž práce v RUBIKON Centru 
tak po půl roce končí. Obě, díky své píli, motivaci, 
získaným zkušenostem a spolupráci s pracovním 
poradcem uspěly na přijímacích pohovorech 
a nastupují do nového zaměstnání. Našim milým 
kolegyním gratulujeme a přinášíme Vám rozhovor 
s jednou z nich, Renatou Musilovou, která navíc 
částečně zůstává ve službách RUBIKON Centra, 
kde bude pomáhat klientům jako nová mentorka.

Renato, jak jsi postupovala po výstupu z vý
konu trestu při hledání práce? 
Po výstupu z výkonu jsem hned druhý den zavola-
la do RUBIKON Centra. Za dalších pár dní jsem už 
seděla na úvodní schůzce a hned jsem tak nějak 
tušila, že tady jsem správně. Samozřejmě, že jsem 
se nahlásila i na úřad práce, ale bylo mi řečeno, že 
práce je málo a můj záznam v rejstříku je značný 
handicap. Také mám zkušenost s pracovní agen-
turou, kde mi bylo řečeno, že záznam v rejstříku 

trestů není problém, a poté, co jsem ho přinesla, tak 
byl problém můj paragraf. No a v RUBIKON Centru 
to neřeší, berou nás jako lidi, kteří udělali chybu, ale 
mají druhou šanci. Rozhodující je motivace pracovat 
a dovednostní předpoklady pro výkon. 

Co bylo po samotném propuštění nejtěžší? 

Nejtěžší? Vlastně úplně všechno, co souvisí s chutí 
začít znova a lépe, zařadit se do normálního způso-
bu života a opravdu překročit svoji minulost. Pak je 
samozřejmě spousta maličkostí, které člověk v izola-
ci zapomene, a naopak za pár let se změní a posune 
jinam. Je to opětovné hledání sama sebe.

Jak ses dozvěděla o RUBIKON Centru a jak jsi zís
kala tréninkové místo? 
O RUBIKON Centru jsem věděla už ve vězení od jiné 
klientky. Chtěla jsem navázat spolupráci už tam a pí-
semně, ale po úvaze jsem usoudila, že osobní kon-
takt bude lepší. Tak jsem počkala a vyplatilo se to. 
Já na osobní kontakt totiž hodně věřím. Jinak jste 
jen jméno na papíře. Práci v RUBIKON Centru jsem 
získala po řádném výběrovém řízení, kde jsem, k mé 
obrovské radosti, obstála.

Co Ti práce v RUBIKON Centru dala, co ses stihla 
naučit? 
Práce v RUBIKON Centru mi toho dala mnoho ve zna-
lostech administrativních úkonů a v orientaci v pro-
vozu kanceláře, ale dala mi i sebevědomí a jistotu. 
Krom toho i pár přátel a navíc i další posun v mém 

životě. Tím je možnost pracovat jako mentor, což je 
další pracovní aktivita, kterou díky této organizaci 
mohu provozovat, a to navíc v souběhu s mou no-
vou prací jinde. Mentor je člověk, který naše klienty 
na přátelské bázi podporuje při jejich pokusu o nový 
začátek. Chodí s nimi na úřady, konzultuje každý 
krok a rozhodnutí a poskytuje psychickou podpo-
ru. V tom mohu nakonec dobře zúročit své, s ironií 
mohu říci výjimečné, zkušenosti. Takže nakonec 
všechno zlé může být k něčemu dobré.
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04PovÍdÁNÍ o SLUŽBÁCH

Jak Ti pomohlo RUBI
KON Centrum v dalších 
krocích, například ve 
shánění pracovní pozice, 
na kterou nastupuješ po 
ukončení tréninkového 
místa? 

RUBIKON Centrum mi díky 
službě pracovního pora-
denství pomohlo najít další 
práci, a to na hlavní pracov-

ní poměr a navíc na dobu neurči-
tou. To je velmi důležité, protože 
jedna z věcí, kterou opravdu po-
třebuji, je určitá jistota.

Máš nějakou radu pro ženy 
v podobné situaci?
Nevzdávat se při prvním neúspě-
chu, protože: „už se nechcem ni-
kdy vracet, kde nám bylo mizer-
ně“, a pak samozřejmě skutečně 
radím navštívit RUBIKON Cent-
rum.

Jaké jsou Tvé plány do budou
cna? 
Mé plány? Jít dál a stoupat výš. 
 A hlavně žít, protože spoustu 
let jsem jen přežívala. Plánuji se 
hodně smát.

Renato, my Ti moc držíme 
palce a děkujeme za Tvou 
práci pro RUBIKON Centrum.  
Budeš nám chybět.
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05AKTUALITY

Aliance proti dluhům 
na pracovním 
setkání v Poslanecké 
sněmovně ČR k tématu 
alternativních 
programů oddlužení
K tématu alternativní programy oddlužení jsme 
19. 6. 2014 prezentovali své poznatky z praxe na 
pracovním setkání s poslanci, kde jsme zastu-
povali Alianci proti dluhům společně s právní 
expertkou z IQ Roma Servis Ivetou Kapusnico-
vou. Pracovní setkání se uskutečnilo z iniciativy 
poslance a místopředsedy Poslaneckého klubu 

ČSSD JUDr. Jana Chvojky, který chce debatu nad roz-
šířením možností oddlužení vést nejen pro osoby 
s trestní minulostí, ale i pro další ohrožené skupiny 
občanů – nízkopříjmové domácnosti, matky samoži-
vitelky nebo např. seniory. 

Setkání se účastnil švýcarský expert Peter Gründler, 
který představil model sanačních fondů ve Švý-
carsku. Sanační fondy jsou jedním z pilířů navrho-
vaných alternativ ke stávající možnosti oddlužení 
v rámci insolvenčního zákona. Jejich fungování by 
přispělo ke spravedlivému vyrovnání mezi věřiteli 
a dlužníky, protože díky pomoci fondu by věřitelé 
mohli část svých pohledávek získat zpět najednou 
a nikoli po splátkách.

PUNKT rodina 
Počet úspěšných absolventů probačního programu 

PUNKT rodina, zahájených na podzim 2013, během 
jednoho měsíce stoupl na patnáct. Ke střediskům 
Karlovy Vary a Litoměřice se tak přidružila střediska 
Kladno a Teplice. Lektoři i pracovníci PMS ČR se na 
uvedených střediscích shodli na tom, že u klientů 
došlo k pozitivním změnám v osobním životě, v ro-
dině i ve škole a program splnil svůj účel.

Během léta dokončí program klienti v Chomutově, 
Děčíně a v Praze a po prázdninách čeká poslední se-
tkání klienty v Kutné Hoře a v Benešově.

V letních měsících ukončí hlavní blok (12 setkání) 
většina z 15 programů z jara 2014 (Rumburk, Lito-
měřice II, Teplice II, Chomutov II, Ústí nad Labem, 
Svitavy, Trutnov, Kroměříž, České Budějovice, Český 
Krumlov, Plzeň, Cheb, Sokolov, Karlovy Vary II a Pra-
ha-východ).

Tým mentorů se rozrostl 
o nové posily
V pondělí 23. 6. 2014 úspěšně složili zkoušky 4 ab-
solventi kurzu Mentor, kteří posílí náš pražský tým. 
Noví mentoři začnou spolupracovat s klienty na za-
kázkách týkajících se zejména hledání ubytování, za-
městnání, doprovodů na úřady, řešení dluhů a také 
budou poskytovat klientům psychickou podporu. 
V současné době působí v RUBIKON Centru celkem 
19 aktivních mentorů, z toho v Praze a blízkém oko-
lí 13 mentorů, v Ústeckém kraji 4 a v Karlovarském 
kraji 2.
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06AKTUALITY

Příprava na 
podmíněné 
propuštění ve Věznici 
Stráž pod Ralskem
I v měsíci červnu pokračovala dlouhodobá 
spolupráce s Věznicí Stráž pod Ralskem v Libe-

reckém kraji. S touto věznicí spolupracuje RUBIKON 
Centrum od června 2011, na konci minulého roku 
pak došlo k rozšíření spolupráce v rámci projektu 
Probační a mediační služby ČR Křehká šance. 

Tento projekt je určen zejména pro pachatele závaž-
ných trestných činů s cílem umožnit jim časnější ná-
vrat na svobodu v rámci podmíněného propuštění. 
Právě vzhledem k závažnosti spáchané trestné čin-
nosti a jejím důsledkům je předpoklad podmíněné-
ho propuštění těchto odsouzených výrazně snížen 

a je třeba důkladnějšího posouzení před tím, než 
o něm soud rozhodne. Po určité době, kdy se s pa-
chateli pracuje, dojde k takzvanému parolovému 
slyšení. V něm je Komisí pro podmínečné propuštění 
posuzováno nejen to, zda je pachatel připraven na 
předčasné propuštění, ale i to, jakým způsobem od-
činil škodu, jaké jsou jeho možnosti začlenění zpátky 
do společnosti a na trh práce. 

Právě v přípravě na sociální a pracovní integraci po-
máhá těmto odsouzeným i RUBIKON Centrum. Pravi-
delně jsou ve věznici realizovány Kurzy finanční gra-
motnosti a řešení zadluženosti, dluhová poradkyně 
poskytuje klientům také individuální dluhové pora-
denství – další z kurzů i mobilní poradna proběhly 
ve věznici dne 7. června 2014. Ještě předtím byl ve 
věznici realizován Motivační program ZZ (Získej za-
městnání). Lektorky RUBIKON Centra klienty sezná-
mily například s tím, jak napsat životopis, jak se při-
pravit na pracovní pohovor, jak mluvit o své trestní 
minulostí či na co si dát pozor při podpisu pracovní 
smlouvy. 

Kurz absolvovalo celkem patnáct odsouzených, 
z nichž osm je zařazeno právě do projektu Křehká 
šance. „Bylo to pro mne hodně přínosné, zjistil jsem, 
co mám dělat, když budu hledat práci, a dozvěděl 
jsem se věci, o kterých jsem doteď neměl páru,“ uve-
dl jeden z účastníků kurzu. Všichni odsouzení pak 
dostali v závěru programu osvědčení o jeho absol-
vování a řada z nich plánuje po propuštění využít 
služeb RUBIKON Centra na svobodě. Obdobné kurzy 
pak v květnu a červnu probíhaly ve věznicích Rýno-
vice, Horní Slavkov, Oráčov a Praha-Pankrác.
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07Z ČINNoSTI PRACovNÍ AGENTURY RUBIKoN 

NA KUTNoHoRSKU

Prezentace služeb 
RUBIKON Centra 
a Pracovní agentury 
RUBIKON delegaci 
ze Srbska a Bosny 
a Hercegoviny na půdě 
Probační a mediační 
služby ČR v Kutné Hoře
Dne 10. 6. 2014 proběhlo pod vedením regionál-
ní vedoucí PMS ČR pro Středočeský kraj PhDr. Evy 
Filipové setkání zástupců Pracovní agentury RUBI-
KON, PMS ČR a Úřadu práce Kutná Hora s delegací 
hostů ze Srbska a Bosny a Hercegoviny. V průběhu 
setkání jsme hosty informovali o detailech místní 
spolupráce mezi našimi organizacemi. Byli také 
obeznámeni s celou škálou služeb, které svým kli-
entům poskytuje RUBIKON Centrum.

Historicky první kurz 
„Získej zaměstnání“ 
v Kolíně pro klienty 
Pracovní agentury 
RUBIKON z Kolínska 
a Kutnohorska 
Jen o den dříve probě-
hl v prostorách PMS ČR 
v Kolíně vůbec první 
kurz Získej zaměstnání 
v tomto regionu. Celkem 8  
klientů Pracovní agen-
tury RUBIKON se tak 
mohlo naučit, jak napsat 
působivý životopis, co 
nepodcenit v přípravě na 
pracovní pohovor a také 
jak mluvit se zaměstna-
vatelem o své kriminální 
minulosti. Účastníci kur-
zu Získej zaměstnání mají 
možnost pokračovat ve spolupráci s Pracovní agentu-
rou RUBIKON, která od března tohoto roku v regionu 
působí.

Kurz by nebylo možné zrealizovat bez obětavé pomoci 
Probační a mediační služby ČR v Kolíně. Za dlouhodo-

bou konstruktivní komu-
nikaci velice děkujeme 
vedoucí střediska paní 
Evě Benešové a jejímu 
týmu, který tvoří probač-
ní úředníci Martina Čer-
ná, Kamila Fantová a Vra-
tislav Somol.

Vyhodnocení prvních 
3 měsíců působení Pra
covní agentury RUBIKON 
v regionu
V závěru června proběhlo v Kutné Hoře setkání zástup-
ců naší pracovní agentury s partnery z PMS ČR z Kutné 
Hory a Kolína, Úřadu práce Kutná Hora a Oblastní cha-
rity. Projednány byly aktivity a statistiky kontaktního 
místa Pracovní agentury RUBIKON v Kutné Hoře za prv-
ní 3 měsíce naší činnosti v regionu, nejzávažnější pře-
kážky ve spolupráci s klienty a bilance výsledků vzhle-
dem k plánu. Vytyčeny byly také cíle na další období 
a určeny další zdroje vhodných klientů v regionu. Naši 
partneři nám sdělili, jak vnímají dosavadní spolupráci, 
a byli informováni o dalších perspektivách zajištění na-
šich služeb, jejich finančním krytí a kritériích úspěšnos-
ti projektů. Naše vřelé poděkování za spolupráci a ote-
vřenou, intenzivní komunikaci ohledně společných 
klientů patří všem zúčastněným.
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08vZdĚLÁvÁNÍ A PLACENÉ SLUŽBY

aKalendář akcí 
realizovaných v měsíci 
červnu:
4. – 6. 6. 2014
17. – 19. 6. 2014
24. – 26. 6. 2014

Podpora sociálního začleňování 
příslušníků sociálně vyloučených 
lokalit v Karlovarském kraji II.
Šest běhů akreditovaných kurzů k řešení předlu-
ženosti (květen–červen) – veřejná zakázka v rámci 
Individuálního projektu Karlovarského kraje.

11. – 12. 6. a 30. 6. 2014 

Řešení finanční situace předluže
ných osob I. 

Řešení finanční situace předluže
ných osob v praxi II.
Akreditované kurzy k řešení předluženosti realizová-
ny pro spolek ESTER z. s.

Z hodnocení těchto vzdělávacích akcí 
vybíráme:
Silvie Kunešová, Individuální projekt Karlovarského 
kraje: „Nejlepší kurz, který jsem absolvovala, přehledný 
výklad, praktická cvičení, výborný materiál, vysoká od-
bornost přednášejících.“

Nikola Rudyová: „Výklad byl velmi zajímavý a od začátku 
orientován na praxi. Vše bylo důkladně vysvětleno. Výbor-
né bylo, že školitelky nečetly, ale mluvily spatra a se zá-
jmem. Přednáška mě velmi bavila, byla podána zajímavě.“

Soňa Vašutová, Akreditované kurzy k řešení předluže-
nosti, ESTER z. s.: „Příjemná atmosféra, přístup lektora, 
různé příklady, podrobné vysvětlení, spousta zajímavých 
věcí, možnost se poradit o různých případech.“

Roman Výborný: „Otevřenost, komunikace mezi předná-
šejícím a skupinou. Odpovědi na všechny dotazy, vysoká 
odbornost a přehled přednášející, mnoho názorných pří-
kladů z praxe. Očekávání byla naplněna na 100 %.“

RUBIKON Klub dluhových 
poradců
Letošní třetí vydání bulletinu JAK NA DLUHY bylo za-
měřeno na téma FÁZE ZADLUŽENOSTI.

Jaké informace bulletin přináší? 
•	 Co se děje s dluhem v čase, což je jeden ze základních 

pilířů dluhového poradenství. 
•	 Pro oživení jsme zařadili rozhovor s expertem ze spo-

lečnosti Člověk v tísni Danielem Hůlem, který se vě-
nuje problematice tzv. přísudků, tedy odměn za ad-
vokátní zastoupení při vymáhání dluhů. 

•	 A nakonec jsme se rozhodli krátce komentovat velice 
medializované rozhodnutí Nejvyššího soudu v přípa-
du napadení vykonavatele exekutorského úřadu.

Koncem měsíce jsme měli možnost přivítat v hlavní  
kanceláři naší organizace, pracovnice neziskové orga-
nizace InternetPoradna.cz, aby strávily den s našimi 
dluhovými poradkyněmi a klienty v dluhové poradně. 
Absolvovat stáž 1x ročně zdarma umožňuje členství 
v RUBIKON Klubu dluhových poradců.

Bc. Jitka Šrůtková: „Nabídku stáže v organizaci RUBIKON 
jsem uvítala. Celkově pro mě byla stáž velmi přínosná. 
Vzhledem k tomu, že v dluhovém poradenství pracuji te-
prve rok, jsem stále úplný začátečník. Zkušenosti od pra-
covníků mě posunuly zase o krok dál, získala jsem cenné 
rady zkušenějších, osvědčené rady, jak postupovat při 
práci se zadluženými klienty.“

Máte-li zájem o podmínky členství v RUBIKON Klubu dlu-
hových poradců, napište na dluhy@rubikoncetrum.cz

Více informací ke kurzům (klikni ZDE), a dalším vzdělá-
vacím akcím poskytne:

Hana Kramlová
kramlova@rubikoncentrum.cz,  tel.: +420 730 158 873

http://rubikoncentrum.cz/vzdelavani-reseni-zadluzenosti.php

